
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.444 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU 

de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado 

no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos(às) 

servidores(as) relacionados(as) abaixo, Professores(as) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 

76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE Nº SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO Nº 

1962352 SIBELE DE JESUS SANTOS RSC II 01/08/2018 
Afogados da 

Ingazeira 
23357.015074.2018-43 

1240240 
CIRO DANIEL GURGEL DE 

MOURA 
RSC-III 29/08/2018 

Afogados da 

Ingazeira 
23357.018013.2018-38 

1403584 CAMILA ALMEIDA DINIZ RSC-III 30/08/2018 
Afogados da 

Ingazeira 
23357.018285.2018-38 

1258633 
SÍLVIA ELIZABETH GOMES 

DE MEDEIROS 
RSC-III 16/08/2018 Belo Jardim 23297.017470.2018-67 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.09 17:44:24 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.446 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Convalida e Prorroga prazo 

de remoção temporário. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.000275.2018-18 com despachos exarados, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Convalidar a prorrogação da remoção temporária, a contar de 27/09/2018, da 

servidora abaixo relacionada, do Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, com base 

no inciso III do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990. 

 

SIAPE NOME DO SERVIDOR DO PARA 

2351686 GIBRANE ARAÚJO DA SILVA CAMPUS PESQUEIRA REITORIA 

 

   Art. 2º Prorrogar a mencionada remoção até 27/03/2019. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.09 17:52:27 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.447 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Designa membros de Comissão. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23298.017160.2018-32, com 

despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Designar os(as) servidores(as) EDUARDO MACIEL SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 1106194, ocupante do cargo de Marceneiro, lotado no Campus Recife desta Instituição 

Federal de Ensino, EDSON BUARQUE DA COSTA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1005271, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, e MÁRCIA VERÍSSIMO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 48832, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino,  

para, sob a presidência do primeiro, com sede em Recife, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos constantes no Processo nº 23298.017160.2018-

32, com o prazo de 60 (sessenta) dias. 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.09 17:54:57 -03'00'


